
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 71 del 26-04-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 369 DEL 30-04-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ESTUMULAZIONE ORDINARIA PER RIDUZIONE IN CASSETTA DI
ZINCO. DEFUNTI CUTRONA LUCIANO E MICELI CONCETTA.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
VISTA la nota protocollo n.6444 del 22 aprile 2024 con la quale la signora Costanza Maria Grazia nella
qualità di nipote dei defunti Cutrona Luciano e Miceli Concetta, chiedeva ai sensi dell’articolo 34, comma 6,
del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria, l’autorizzazione all’estumulazione ordinaria per
riduzione in cassetta di zinco delle salme degli zii attualmente tumulati in loculi della tomba gentilizia “Fam.
Miceli Giuseppe e Cirrito Maria Nunzia” ubicata nel cimitero comunale – zona antica;
PRESO ATTO che il servizio di estumulazione per riduzione in cassetta di zinco sarà effettuato dalla ditta
“Fiori e Decori – Centro Servizi funebri e cimiteriali di Traina Lidia” con sede in Alia, a cura e spese della
richiedente, e che per lo stesso non si prevede la produzione ed il conseguente smaltimento di rifiuti
cimiteriali;
VISTO l’articolo 34, comma 6, del vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria aggiornato alla legge
regionale n.4/2020 con delibera n.37 datata 22 settembre 2021 del Commissario straordinario in funzione di
Consiglio comunale che recita: “le estumulazioni ordinarie dei feretri tumulati da oltre 30 anni possono essere
effettuate, previa acquisizione del parere dell’ASP senza la presenza del medico e con quella obbligatoria del
custode del cimitero”;
VISTA la nota protocollo n.146 del 4 gennaio 2022 inviata all’ASP di Palermo - Dipartimento di prevenzione –
U.O.S.D. coordinamento attività territoriali di prevenzione Area 1 – Territorio del Distretto sanitario di Lercara
Friddi con la quale il Responsabile del settore 4 chiedeva il parere igienico-sanitario per estumulazione;
PRESO ATTO della nota di riscontro protocollo n.12 del 28 gennaio 2022, fatta pervenire dall’ASP di Palermo
- Dipartimento di prevenzione – U.O.S.D. coordinamento attività territoriali di prevenzione Area 1 – Territorio
del Distretto sanitario di Lercara Friddi, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1321 del 28 gennaio
2022,nella quale si legge che “qualora si intenda procedere alle estumulazioni con le modalità previste
dall’art.34 comma 6 del Regolamento di Polizia mortuaria comunale, il relativo parere dell’ASP non dovrà
essere richiesto”;
VISTO l’articolo 34, comma 6, del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria aggiornato alla legge
regionale n.4/2020 con deliberazione del Commissario straordinario in funzione di Consiglio comunale 37
datata 22 settembre 2021;
VISTO il versamento di euro 50,00 effettuato il 22 aprile 2024 dalla signora Costanza Maria Grazia a favore
della Tesoreria del Comune di Alia quale contributo per lo smaltimento dei rifiuti cimiteriali per numero due

1/4



salme;
VISTO il Regolamento di polizia mortuaria approvato con decreto del Presidente della Repubblica n.285/90;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 di approvazione documento unico di
programmazione semplificato (Dups)
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 di approvazione del bilancio di previsione triennio
2024/2029;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale  n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato
 

 
PROPONE

 
1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di autorizzare, di conseguenza, la signora Costanza Maria Grazia, nella qualità di nipote dei defunti
Cutrona Luciano e Miceli Concetta all’estumulazione ordinaria per riduzione in cassetta di zinco dei feretri
contenenti i resti mortali degli zii tumulati nei loculi numero 1 e numero 2 – prima riga – della tomba gentilizia
“Miceli Giuseppe e Cirrito Maria Nunzia” ubicata nel cimitero comunale – zona antica;
3-di accertare, di conseguenza  in entrata la somma di euro 50,00 al capitolo 540 ““servizi cimiteriali –
proventi” del bilancio 2024/2026 annualità 2024 ;
4-di disporre che la validità della presente autorizzazione sia subordinata alle seguenti prescrizioni:
che le operazioni di estumulazione avvengano con la presenza obbligatoria del custode del cimitero;

2/4



di inibire al pubblico l’area interessata nonché accertarsi che siano sospese ulteriori attività di altre ditte
operanti nell’area cimiteriale;
che il custode del cimitero comunale signor Michele Fricano provveda, ove necessario, a redigere il verbale di
cui all’articolo 36 del vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria aggiornato alla legge regionale n.4/
2020 con delibera 37 datata 22 settembre 2021 del Commissario straordinario in funzione di Consiglio
comunale;
che la signora Costanza Maria Grazia nella qualità di committente/responsabile dei lavori, provveda ad ogni
adempimento previsto a suo carico ai sensi del decreto legislativo n.81/08 e successive modificazioni ed
integrazioni, comprese le verifiche di cui all’articolo 90, comma 9, del decreto legislativo n.81/08 e successive
modificazioni ed integrazioni, sulla ditta “Fiori e Decori – centro servizi funebri e cimiteriali di Traina Lidia” con
sede in Alia;
5-di trasmettere il presente provvedimento al custode del cimitero comunale di Alia signor Michele Fricano e 
alla signora Costanza Maria Grazia;
6-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo
267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore 3 della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino “area degli operatori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo 33/2013.

 
Alia, 26 aprile 2024

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 

DETERMINA
 

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

 
-        

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
 Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo Castiglione

  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 
 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
540.0 SERVIZI CIMITERIALI - PROVENTI
E.3.01.02.01.014 Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva  50,00 2024.647.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 29-04-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


